Respondeo distinguendo majorem. Inducere alium ad peccandum contra legem naturalem ex odio DEI ut ultimi finis naturalis, est directè contra legem naturalem, concedo, ex odio DEI nihil supernaturalis, nego majorem. Sed demones inducunt homines ad peccatum ex odio DEI ut ultimi supernaturalis, concedo; naturalis, nego minorem & consequentiam. Sic enim uixi, tam in directè, materialiter & mediata peccant contra legem naturalem, in quantum peccare contra legem supernaturalē est contra bonum rationis, quod per legem naturalem praepicitur.

¶ Objecies secundò. Sequeretur, quod si DEUS condidisset Angelum in statu puræ naturæ sine elevatione in finem supernaturalem, quod tamen

per obseruantiam præceptorum naturalium nihil potuisset mereri: consequens est absurdum: ergo. Sequela probatur. Ut Angelus mereretur per obseruantiam præceptorum, tunc ista deberet ipsi esse libera, sed in statu puræ naturæ observantia præceptorum non efficit ipsi libera, cum transgressio illorum ipsi foret impossibilis propter impeccabilitatem circa finem naturalem.

Respondeo negando sequelam & probationem distinguendo: observantia præceptorum deberet ipsi esse libertate exercitii & contradictionis, concedo, specificationis & contrarietatis, nego. Ergo, inquis, potuisset non observare illa præcepta, sed non observare est illa transgredi, & peccare,

Respondeo negando sequelam. Potuisset enim in illo statu non facere rem præceptam tantum præcisivè, & in sensu diviso præcepti, non etiam contrariè aut privativè, & in sensu compositivo præcepti; atqui non observare præceptum facit sensum compositū & privativum. Videantur, quæ in Tract. de incarn. de libertate & merito Christi non obstante ipsius impeccabilitate dicuntur.

Objecies tertio: Posset Angelus lumine naturali cognoscere finem supernaturalem, quod est absurdum: Sequela probatur. Angelus lumine naturali cognoscit se esse peccabilem: sed non cognoscit se peccabilem circa finem naturalem; ergo circa finem ultimum supernaturalem, & consequenter illum lumine naturali cognoscit.

Respondeo distinguendo sequelam. Posset naturaliter cognoscere finem supernaturalem sub confusa & communi ratione, concedo, sub aliqua distincta & particulari ratione, nego.

Objecies quartò. Sequeretur ex nostra secun-16, da assertione, quod Angelus in pura natura conditus foret eo ipso simpliciter impeccabilis; consequens est contra primam assertione: ergo & antecedens. Sequela probatur. Non posset peccare contra finem naturalem, neque directè, ut probant nostræ rationes; neque indirectè, cum non efficit subordinatus fini supernaturali, ratione cuius subordinationis solummodo potest indirectè peccare contra finem ultimum naturalem: neque contra finem supernaturalem posset peccare, quippe ad quem non est elevatus.

Respondeo negando sequelam; & dico, adhuc posse indirectè peccare contra ultimum finem naturalem, quia haberet potentiam & capacitatem obedientialem etiam in statu puræ naturæ, ut elevaretur ad finem ultimum supernaturalem,

ARTICULUS II.

Utrum Angelus potuerit peccare in primo instanti sua creationis?

S U M M A R I A.

1. Angelus de facto in primo instanti non peccauit.
2. Sed neque in illo statu naturæ peccare tunc potuit.
3. Primus actus Angelus adscribitur DEO, ut causa specialiter applicanti.
4. Enq[uo]d Adversariorum depellitur.
5. Prima viventis operatio tribuitur generanti,
6. Primus dictamen practicum Angeli non potuit esse defectuose.
7. Disparitas inter primum instanti Angeli, & hominis pervenientis ad usum rationis.
8. Angelus in primo instanti non habuit omnia requisita ad peccandum.
9. Quomodo plus requiratur ad merendum, quam demerendum?
10. Quo-